

## **DATAGROUP mit starkem Wachstum im dritten Quartal**

**Pliezhausen, 22. August 2016. Die DATAGROUP AG (WKN A0JC8S) hat im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2015/2016 ihren Wachstumskurs beschleunigt und zugleich das operative Ergebnis signifikant gesteigert. Umsatz, EBITDA und EBIT legten im Vorjahresvergleich mit zweistelliger Wachstumsrate zu. Angesichts der sehr guten Geschäftsentwicklung und der erfolgreichen Übernahme von Mitarbeitern und Services der Hewlett Packard Enterprise bekräftigt der Vorstand seine Guidance und peilt für das Gesamtjahr neue Rekordwerte bei Umsatz und Ergebnis an.**

Im dritten Quartal des Geschäftsjahres 2015/2016 (01.04.2016-30.06.2016) steigerte DATAGROUP ihre Umsatzerlöse mit deutlich zweistelliger Rate auf 44,0 Mio. Euro (Vj. 36,1 Mio. Euro, +22%). Im Kerngeschäft mit hochmargigen IT-Services wuchs das Unternehmen kräftig um 15% auf 33,0 Mio. Euro (Vj. 28,9 Mio. Euro). Zusätzlich konnte sich der IT-Dienstleister im Zusammenhang mit langfristigen IT-Outsourcing-Verträgen lukrative Großaufträge im Handel mit Hard- und Software sichern, so dass der Handelsumsatz um 51% auf 10,9 Mio. Euro (Vj. 7,2 Mio. Euro) anstieg.

Auch beim Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) erzielte DATAGROUP eine zweistellige Wachstumsrate. Das EBITDA legte um 13% auf 3,5 Mio. Euro zu (Vj. 3,1 Mio. Euro), ebenso wie das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT), das auf 1,9 Mio. Euro gesteigert werden konnte (Vj. 1,7 Mio. Euro, +13%).

DATAGROUP beschleunigte mit dem starken dritten Quartal noch einmal ihr Wachstum. Insgesamt stiegen die Umsatzerlöse in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres (01.10.2015-30.06.2016) auf 126,7 Mio. Euro, das bedeutet ein kräftiges Plus von 11% bzw. 12,1 Mio. Euro gegenüber dem Vorjahreszeitraum (Vj. 114,6 Mio. Euro). Aufgrund von hohen Einmalerträgen im Vorjahr, die so dieses Jahr nicht anfallen, sowie akquisitionsbezogenen Einmalaufwänden blieb das Ergebnis allerdings unter dem Vorjahresniveau. Das EBITDA belief sich auf 9,5 Mio. Euro (Vj. 10,4 Mio. Euro, -8%), das entspricht einer EBITDA-Marge von 7,5% (Vj. 9,1%).

„Das Geschäftsjahr entwickelt sich für DATAGROUP operativ hervorragend, insbesondere im Kerngeschäft mit langfristigen Dienstleistungsverträgen und hochwertigen IT-Services“, kommentierte DATAGROUP COO Dirk Peters. „Durch den modularen Charakter unseres Full-Service-Angebots CORBOX können wir unser Angebot optimal an den IT-Bedarf unserer Kunden anpassen, und zwar branchenübergreifend. Seit April haben wir unter anderem mit einem international tätigen Bau- und Immobilienunternehmen aus Süddeutschland, einer großen Landesbehörde und einem Automobilhersteller mehrjährige Outsourcingverträge abgeschlossen. Und unsere Vertriebspipeline ist sehr gut gefüllt.“

Das Ergebnis nach Steuern wird einmalig durch außerordentliche Steuer- und damit verbundene Zinsaufwendungen in Höhe von insgesamt rund 1,2 Mio. Euro belastet. Ursache dafür ist das zu erwartende Ergebnis einer Betriebsprüfung, wonach ein im Jahr 2012 aufgekündigter Ergebnisabführungsvertrag zwischen Gesellschaften des DATAGROUP-Konzerns rückwirkend als steuerlich unwirksam eingestuft werden soll. Der Vorstand der DATAGROUP AG hält diese Bewertung für unzutreffend und kündigte an, gegen die zu erwartenden Steuerbescheide

Rechtsmittel einzulegen. Das Quartalsergebnis nach Steuern reduziert sich durch den außerordentlichen Steuer- und Zinsaufwand auf TEUR -502 (Vj. TEUR 776), das entspricht einem Ergebnis je Aktie (EPS) von -7 Cent (Vj. 10 Cent). In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres beläuft sich das EPS nunmehr auf 11 Cent (Vj. 43 Cent).

„Das vierte Quartal des Geschäftsjahres ist für DATAGROUP traditionell besonders stark, so dass wir bis zum Ende des Geschäftsjahres beim Ergebnis nochmal eine ordentliche Schippe drauflegen werden“, so DATAGROUP CEO Max H.-H. Schaber. „Zusätzlich wird die erfolgreiche Übernahme von Mitarbeitern der Hewlett Packard Enterprise und der Beginn der Serviceproduktion für die HPE-Bestandskunden zum 1. September unser Ergebnis weiter verbessern und uns ein neues Rekordergebnis im Geschäftsjahr 2015/2016 bescheren.“

Aufgrund der sehr guten Entwicklung des operativen Geschäfts und der erfolgreichen Übernahme von Mitarbeitern und Services der Hewlett Packard Enterprise bekräftigt der Vorstand seine Guidance für das Geschäftsjahr 2015/2016. Erwartet wird weiterhin ein Umsatz von 167-175 Mio. Euro, ein EBITDA von 15,5-20 Mio. Euro und ein EPS von 66-100 Cent je Aktie. Eine vollständige Übersicht der Quartalszahlen steht auf der Unternehmenshomepage [www.datagroup.de](http://www.datagroup.de) im Bereich Investor Relations zur Verfügung.

## Über DATAGROUP:

DATAGROUP ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Über 1.400 Mitarbeiter an 16 Standorten in Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben IT-Infrastrukturen und Business Applikationen wie z.B. SAP. Mit ihrem Produkt CORBOX ist DATAGROUP ein Full Service Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber über 360.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around"- bzw. "buy and build"-Strategie nimmt DATAGROUP aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service-Marktes teil.

## Kontakt:

DATAGROUP AG  
Dr. Michael Klein  
Unternehmenskommunikation  
Wilhelm-Schickard-Str. 7  
72124 Pliezhausen  
Fon +49-7127-970-059  
Fax +49-7127-970-033  
[Michael.Klein@datagroup.de](mailto:Michael.Klein@datagroup.de)

## DATAGROUP AG

### IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)

#### Kennzahlen im Überblick

Angaben in T€	3. Quartal 2015/2016		3. Quartal 2014/2015		Veränderung zur Vorjahresperiode		1.-3. Quartal 2015/2016		1.-3. Quartal 2014/2015		Veränderung zur Vorjahresperiode	
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>44.021</b>	<b>100,0%</b>	<b>36.146</b>	<b>100,0%</b>	<b>7.875</b>	<b>21,8%</b>	<b>126.701</b>	<b>100,0%</b>	<b>114.563</b>	<b>100,0%</b>	<b>12.138</b>	<b>10,6%</b>
davon Dienstleistung und Wartung	33.038	75,1%	28.866	79,9%	4.172	14,5%	98.130	77,5%	87.385	76,3%	10.745	12,3%
davon Handel	10.939	24,8%	7.237	20,0%	3.702	51,2%	28.431	22,4%	27.018	23,6%	1.413	5,2%
davon Sonstige / Konsolidierung	44	0,1%	43	0,1%	1	2,3%	140	0,1%	160	0,1%	-20	-12,5%
<b>Andere aktivierte Eigenleistungen</b>	<b>167</b>		<b>105</b>		<b>62</b>		<b>435</b>		<b>128</b>		<b>307</b>	
<b>Gesamtleistung</b>	<b>44.188</b>	<b>100,0%</b>	<b>36.251</b>	<b>100,0%</b>	<b>7.937</b>	<b>21,9%</b>	<b>127.136</b>	<b>100,0%</b>	<b>114.691</b>	<b>100,0%</b>	<b>12.445</b>	<b>10,9%</b>
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	15.592	35,3%	10.908	30,1%	4.684	42,9%	42.834	33,7%	38.688	33,7%	4.146	10,7%
<b>Rohhertrag</b>	<b>28.596</b>	<b>64,7%</b>	<b>25.344</b>	<b>69,9%</b>	<b>3.252</b>	<b>12,8%</b>	<b>84.302</b>	<b>66,3%</b>	<b>76.003</b>	<b>66,3%</b>	<b>8.299</b>	<b>10,9%</b>
Personalaufwand	21.054	47,6%	18.862	52,0%	2.192	11,6%	62.423	49,1%	56.206	49,0%	6.217	11,1%
Sonstige Erträge etc.	590	1,3%	655	1,8%	-65	-9,9%	1.888	1,5%	3.056	2,7%	-1.168	-38,2%
Sonstige Aufwendungen etc.	4.588	10,4%	4.002	11,0%	586	14,6%	14.221	11,2%	12.434	10,8%	1.787	14,4%
<b>EBITDA</b>	<b>3.544</b>	<b>8,0%</b>	<b>3.135</b>	<b>8,6%</b>	<b>409</b>	<b>13,0%</b>	<b>9.546</b>	<b>7,5%</b>	<b>10.419</b>	<b>9,1%</b>	<b>-873</b>	<b>-8,4%</b>
Abschreibungen aus PPA	648	1,5%	697	1,9%	-49	-7,0%	1.943	1,5%	2.112	1,8%	-169	-8,0%
Sonstige Abschreibungen	981	2,2%	738	2,0%	243	32,9%	2.853	2,2%	2.103	1,8%	750	35,7%
<b>EBIT</b>	<b>1.915</b>	<b>4,3%</b>	<b>1.700</b>	<b>4,7%</b>	<b>215</b>	<b>12,6%</b>	<b>4.750</b>	<b>3,7%</b>	<b>6.204</b>	<b>5,4%</b>	<b>-1.454</b>	<b>-23,4%</b>
Finanzergebnis	-1.068	-2,4%	-471	-1,3%	-597	126,8%	-1.926	-1,5%	-1.266	-1,1%	-660	52,1%
Restrukturierungsaufwendungen	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>EBT</b>	<b>847</b>	<b>1,9%</b>	<b>1.229</b>	<b>3,4%</b>	<b>-382</b>	<b>-31,1%</b>	<b>2.824</b>	<b>2,2%</b>	<b>4.938</b>	<b>4,3%</b>	<b>-2.114</b>	<b>-42,8%</b>
Steuern vom Einkommen und Ertrag	1.349	3,1%	453	1,2%	896		2.008	1,6%	1.694	1,5%	314	
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>-502</b>	<b>-1,1%</b>	<b>776</b>	<b>2,1%</b>	<b>-1.278</b>		<b>816</b>	<b>0,6%</b>	<b>3.244</b>	<b>2,8%</b>	<b>-2.428</b>	
Shares <sup>1)</sup>	7.572		7.572				7.572		7.572			
<b>EPS</b>	<b>-0,07</b>		<b>0,10</b>		<b>-0,17</b>	<b>-170,0%</b>	<b>0,11</b>		<b>0,43</b>		<b>-0,32</b>	<b>-74,4%</b>
<b>EPS vor Restrukturierungsaufwendungen</b>	<b>-0,07</b>		<b>0,10</b>		<b>-0,17</b>	<b>-170,0%</b>	<b>0,11</b>		<b>0,43</b>		<b>-0,32</b>	<b>-74,4%</b>
<b>Steuerquote</b>	<b>159,3%</b>		<b>36,9%</b>				<b>71,1%</b>		<b>34,3%</b>			
	<b>30.06.2016</b>		<b>30.09.2015</b>									
Bilanzsumme	116.087		103.346									
Eigenkapital <sup>2)</sup>	24.974		26.051									
Eigenkapitalquote (in %) <sup>2)</sup>	21,5		25,2									
Nettoverschuldung <sup>2)</sup>	43.994		28.154									

1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz:

18

18

2) unter Berücksichtigung von Nachrangdarlehen

**DATAGROUP AG**  
**IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)**

	30.06.2016	30.09.2015
	EUR	EUR
<b>Aktiva</b>		
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Geschäfts- und Firmenwert	38.523.419,65	38.523.419,65
Übrige immaterielle Vermögenswerte	9.645.741,98	11.445.269,01
Sachanlagen	7.315.006,13	7.316.127,83
Langfristige Finanzanlagen	2.834.893,78	3.822.514,90
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen für Pensionsverpflichtungen	5.354.911,90	5.354.911,90
Sonstige Vermögenswerte	109.666,23	134.889,32
Latente Steuern	4.056.610,50	1.464.480,04
	<b>67.840.250,17</b>	<b>68.061.612,65</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vorräte	4.116.694,52	1.532.497,41
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17.352.382,62	16.667.072,92
Kurzfristige Finanzanlagen	6.385.271,48	5.477.056,77
Fertigungsaufträge	2.006.021,95	2.994.874,95
Sonstige Vermögenswerte	12.383.881,67	6.348.504,81
Zahlungsmittel	6.002.393,06	2.264.789,71
	<b>48.246.645,30</b>	<b>35.284.796,57</b>
	<b>116.086.895,47</b>	<b>103.346.409,22</b>
<b>Passiva</b>		
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	7.590.000,00	7.590.000,00
Kapitalrücklagen	11.796.385,73	11.796.385,73
Kapitalrückzahlung	-98.507,73	-98.507,73
Erwirtschaftetes Eigenkapital	7.656.468,50	8.733.490,30
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis	-3.970.814,23	-3.970.814,23
	<b>22.973.532,27</b>	<b>24.050.554,07</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	52.254.303,53	24.633.738,97
Pensionsrückstellungen	12.680.823,03	12.822.342,00
Sonstige Rückstellungen	820.145,85	775.192,84
Sonstige Verbindlichkeiten	25.255,98	0,00
Latente Steuern	619.250,90	782.107,01
	<b>66.399.779,29</b>	<b>39.013.380,81</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	4.538.231,49	14.583.861,69
Rückstellungen	3.094.746,32	2.463.011,85
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.682.740,97	4.748.518,08
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen	41.817,16	50.989,47
Ertragsteuerverbindlichkeiten	2.503.402,88	3.062.851,29
Sonstige Verbindlichkeiten	13.852.645,09	15.373.241,96
	<b>26.713.583,91</b>	<b>40.282.474,34</b>
	<b>116.086.895,47</b>	<b>103.346.409,22</b>

**DATAGROUP AG**  
**Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)**

	01.10.2015 - 30.06.2016	01.10.2014 - 30.06.2015
	EUR	EUR
<b>Umsatzerlöse</b>	126.701.188,52	114.563.455,32
Andere aktivierte Eigenleistungen	435.415,06	128.225,69
<b>Gesamtleistung</b>	<b>127.136.603,58</b>	<b>114.691.681,01</b>
Sonstige betriebliche Erträge	1.888.326,48	3.056.343,25
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	42.833.964,35	38.688.776,98
Personalaufwand	62.423.278,22	56.205.935,58
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0,00	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere immaterielle Vermögenswerte	4.796.402,19	4.214.976,95
Sonstige betriebliche Aufwendungen	14.220.947,01	12.434.239,07
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>4.750.338,29</b>	<b>6.204.095,67</b>
Finanzierungserträge	799.473,24	428.756,32
Finanzierungsaufwendungen	2.725.554,47	1.694.433,68
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-1.926.081,24</b>	<b>-1.265.677,36</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>2.824.257,06</b>	<b>4.938.418,31</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	2.008.164,11	1.694.213,46
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>816.092,95</b>	<b>3.244.204,85</b>

**DATAGROUP AG**  
**Konzern-Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft)**

	01.10.2015 - 30.06.2016	01.10.2014 - 30.06.2015
	EUR	EUR
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>816.092,95</b>	<b>3.244.204,85</b>
<b>Sonstiges Ergebnis vor Steuern<sup>1)</sup></b>		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen	0,00	0,00
<b>Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis</b>	0,00	0,00
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>816.092,95</b>	<b>3.244.204,85</b>